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ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

PROCES – VERBAL 
încheiat azi  19.07.2023 în şedinţa ordinară a Consiliului local al 

comunei Cacica, judeţul Suceava, din luna iulie – anul 2023 
 
Doamna Georgeta-Graţiela Volanschi, secretar general al comunei Cacica, informează consilierii locali că, în baza Dispoziţiei primarului nr. 113 din 

13.07.2023, a fost convocat consiliul local pentru a se desfăşura şedinţa ordinară din luna iulie 2023, constatând totodată şi prezenţa a 10 consilieri locali, din totalul de 12 
convocaţi, dl consilier Iuga Ștefan nemaiputând fi convocat întrucât, din păcate, a decedat, iar domnii consilieri Crețu Constantin și Cojocar-Sahlean Marcel-Anton, lipsind 
nemotivat. La şedinţă participă şi cei doi delegaţi săteşti convocaţi. 

Din partea aparatului de specialitate al primarului participă dna consilier - agricol, Break Elena și dna consilier – contabil, Sahlean Floricica-Lucia. 
Şedinţa fiind legal constituită se încep lucrările.  
Dl consilier Chachula Francizc-Ioan, președintele de ședință nou ales, constatând prezenţa celor 10 consilieri locali şi a delegaţilor săteşti, declară şedinţa 

deschisă şi dă cuvântul dlui viceprimar pentru a prezenta ordinea de zi, întrucât dl primar, iniţiatorul tuturor proiectelor, nu a putut fi prezent la ședință. 
Dl viceprimar dă citire ordinii de zi, după cum urmează: 

1. Aprobarea procesului – verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data de 28 iunie 2023. 
2. Prezentarea Raportului privind activitatea asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap din cadrul Primăriei comunei Cacica, pe semestrul I -  anul 2023. 
3. Proiect de hotărâre nr. 4716 din 6.06.2023 privind atestarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Cacica, judeţul Suceava. 

   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
4. Proiect de hotărâre nr. 4720 din 6.06.2023 privind  aprobarea contului de execuţie bugetară la 30 iunie 2023.  

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
5. Proiect de hotărâre nr. 4722 din 6.06.2023 privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul II al anului 2023 şi stabilirea măsurilor 
pentru eficientizarea acestei activităţi. 

   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
6. Proiect de hotărâre nr. 4724 din 6.06.2023 privind aprobarea derulării  obiectivului de investiţie „Construire alei pietonale în cimitirul din satul Solonețu Nou, comuna 
Cacica, județul Suceava”. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi  
7. Proiect de hotărâre nr. 4726 din 6.06.2023 privind aprobarea documentației și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Refacere şi modernizare 
alee pietonală aferentă  Drumului Naţional DN2E - partea dreaptă, în satul Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi  
8. Proiect de hotărâre nr. 4867 din 9.06.2023 privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna mai - 2023. 

   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
9. Proiect de hotărâre nr. 5367 din 3.07.2023  privind modificarea bugetului local al comunei Cacica, pe anul 2023. 

   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
10. Proiect de hotărâre nr. 5348 din 3.07.2023 privind aprobarea alocării unor fonduri din bugetul local al comunei Cacica pentru organizarea unor activități culturale. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
11. Proiect de hotărâre nr. 5469 din 4.07.2023  privind încetarea de drept, prin deces a mandatului de consilier local a domnului IUGA ȘTEFAN și vacantarea locului de 
consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Cacica. 

   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
12. Diverse. 

Dl preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de zi. 
Dna secretar general informează consiliul local despre prevederilor art. 228 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 
Dl preşedinte de şedinţă, constată că nu există situaţii de incompatibilitate sau conflict de interese ale consilierilor locali şi nici solicitări sau obiecţiuni cu privire 

la ordinea de zi şi supune spre aprobare ordinea de zi în forma prezentată de dl viceprimar. 
Din totalul de 10 consilieri prezenţi, au votat pentru 10, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
1. Întrucât, procesul-verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data de 28 iunie 2023, a fost pus la dispoziţia consilierilor locali, pentru a 

fi studiat înainte de începerea şedinţei, preşedintele de şedinţă, constatând că nu sunt obiecţiuni cu privire la acesta, îl supune spre aprobare consiliului local, aprobându-
se în unanimitate de voturi. 

Din totalul de 10 consilieri prezenţi, au votat pentru 10, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
2. Întrucât doamna referent – asistenţă socială Sahlean Viorica este în concediu de odihnă, dl  preşedinte de şedinţă dă cuvântul doamnei secretar general 

pentru a prezenta Raportul privind activitatea asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap din cadrul Primăriei comunei Cacica, pentru semestrul I - anul 2023. 
Dl consilier Ciornei Dumitru întreabă dacă aceste drepturi se acordă pe merit. 
Dna consilier – contabil, Sahlean Floricica-Lucia, menționează că nu suntem în drept să spunem dacă merită sau nu, dacă aceste drepturi sunt acordate așa 

cum trebuie, persoanele vin cu acordul dat de D.G.A.S.P.C. Suceava, în baza Certificatului de handicap, dat de Comisia de evaluare. 
 Dl consilier Ciornei Dumitru spune că ar trebui să se facă o sesizare la autoritățile superioare. 
Dna secretar general menționează că, s-a făcut adresă la Consiliul Județean Suceava iar, răspunsul acestora  a fost că anchetele sociale le întocmim noi. 
Dna consilier – contabil, Sahlean Floricica-Lucia, spune că, cei de la comisia de evaluare nu iau în calcul anchetele întocmite de primărie, mai mult decât atât, 

se fac presiuni telefonic și ni se transmite ceea ce trebuie să scriem în anchetele sociale. 
Dna consilier Boloca Elena este de părere că ar trebui să solicităm revizuirea dosarelor, așa cum s-a întâmplat acum ceva ani în urmă, când au picat aproape 

jumătate din dosare. 
Dna contabil Sahlean Floricica-Lucia spune că, recent am avut o situație în care, ancheta a fost întocmită nefavorabil, iar comisia de evaluare a acordat avizul. 
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3. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei 
Cacica, judeţul Suceava. 

Dl viceprimar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Cacica, judeţul Suceava, se aprobă în 

unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, întrucât nu sunt dezbateri. 
Din totalul de 10 consilieri prezenţi, au votat pentru 10, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
4. La solicitarea domnului preşedinte de şedinţă, se dezbate Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară la data de 30 iunie 2023. 
Dl viceprimar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier – contabil Sahlean Floricica-Lucia, Raportul de specialitate. 
Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul la dezbateri. 
Nefiind dezbateri, Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară la data de 30 iunie 2023, se aprobă în unanimitate de voturi, 

după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 10 consilieri prezenţi, au votat pentru 10, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
5. Se trece la dezbaterea Proiectului de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul II al anului 2023 şi stabilirea 

măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 
Dl viceprimar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul II al 

anului 2023 şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 10 consilieri prezenţi, au votat pentru 10, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
6. Următorul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, este Proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării  obiectivului 

de investiţie „Construire alei pietonale în cimitirul din satul Solonețu Nou, comuna Cacica, județul Suceava”. 
Dl viceprimar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Nefiind dezbateri, Proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării  obiectivului de investiţie „Construire alei pietonale în cimitirul din satul Solonețu 

Nou, comuna Cacica, județul Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 10 consilieri prezenţi, au votat pentru 10, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
7. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

de investiţie „Refacere şi modernizare alee pietonală aferentă  Drumului Naţional DN2E - partea dreaptă, în satul Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 
Dl viceprimar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul la dezbateri. 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Refacere şi modernizare 

alee pietonală aferentă  Drumului Naţional DN2E - partea dreaptă, în satul Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, 
după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, întrucât nu sunt dezbateri. 

Din totalul de 10 consilieri prezenţi, au votat pentru 10, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
8. La solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, se dezbate  Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna mai 2023. 
Dl viceprimar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna mai 2023, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl 

preşedinte de şedinţă îl supune la vot, întrucât nu sunt dezbateri. 
Din totalul de 10 consilieri prezenţi, au votat pentru 10, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
9. Următorul proiect supus dezbaterii la propunerea dlui preşedinte de şedinţă este Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica, 

pe anul 2023. 
Dl viceprimar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier-contabil Sahlean Floricica-Lucia, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Dl consilier Chachula Francizc-Ioan întreabă de ce s-au alocat doar 12.000.lei pentru alei pietonale în cimitir. 
Dna contabil menționează că, aceasta nu reprezintă întreaga sumă, fonduri vor fi alocate ulterior, acum să putem începe derularea proiectului. 
Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica, pe anul 2023, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de 

şedinţă îl supune la vot, întrucât nu sunt dezbateri. 
Din totalul de 10 consilieri prezenţi, au votat pentru 10, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
10. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se treacă la următorul punct al ordinii de zi, respectiv, Proiectul de hotărâre privind alocarea unor fonduri din bugetul 

local pentru organizarea unor activităţi culturale. 
Dl viceprimar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general Raportul de specialitate. 
Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul la dezbateri. 
Dl Chachula Francizc-Ioan întreabă dacă s-au pus afișe pentru ”Jocul pe toloacă”. 
Dl viceprimar menționează că, este un proiect derulat de Consiliul Județean Suceava și ei vor organiza totul. 
Dna consilier Boloca Elena întreabă de ce s-au alocat 15.000 lei pentru ”Jocul pe toloacă”. 
Dna contabil spune că pentru toalete ecologice, mâncare, amenajarea terenului.  
Dna consilier Boloca Elena întreabă dacă se vor încasa taxe pentru agenții economici. 
Dl viceprimar spune că nu se vor încasa taxe pentru agenții economici din comună, iar cei din afară nu au acces. 
Având în vedere că nu sunt alte dezbateri, Proiectul de hotărâre privind alocarea unor fonduri din bugetul local pentru organizarea unor activităţi 

culturale, se aprobă în unanimitate de voturi, în urma supunerii la vot de către dl preşedinte de şedinţă. 
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Din totalul de 10 consilieri prezenţi, au votat pentru 10, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
11. Ultimul proiect supus dezbaterii consiliului local este Proiectul de hotărâre privind încetarea de drept, prin deces a mandatului de consilier local a domnului 

IUGA ȘTEFAN și vacantarea locului de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Cacica. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Proiectul de hotărâre privind încetarea de drept, prin deces a mandatului de consilier local a domnului IUGA ȘTEFAN și vacantarea locului de 

consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Cacica, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 10 consilieri prezenţi, au votat pentru 10, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
12. Dl președinte de ședință, dă cuvântul consilierilor locali să vină cu propuneri, discuții sau dezbateri, în cadrul punctului „Diverse” de pe ordinea de zi. 
Ia cuvântul dna secretar general care prezintă Nota de constatare înaintată de către Instituția Prefectului – județul Suceava, prin adresa nr. 11395/10/6 din 

10.07.2023, întocmită în baza verificărilor efectuate la sediul Primăriei comunei Cacica, cu solicitarea de a fi prezentată și analizată în prima ședință de lucru a consiliului 
local pentru a se duce la îndeplinire măsurile legale ce se impun. 

Tot dna secretar general prezintă: 
Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 8087/10/6 din 13.07.2023, cu privire la verificarea legalităţii hotărârilor de la nr. 28 la nr. 36, adoptate de 

Consiliul Local al comunei Cacica în şedinţa ordinară din data de 27.04.2023; 
Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 9075/10/6 din 18.07.2023, cu privire la verificarea legalităţii hotărârilor de la nr. 37 la nr. 40, adoptate de 

Consiliul Local al comunei Cacica în şedinţa ordinară din data de 22.05.2023; 
Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 9904/10/6 din 18.07.2023, cu privire la verificarea legalităţii hotărârilor de la nr. 41 la nr. 42, adoptate de 

Consiliul Local al comunei Cacica în şedinţa extraordinară din data de 8.06.2023; 
Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 103907/10/6 din 18.07.2023, cu privire la verificarea legalităţii hotărârilor de la nr. 43 la nr. 44, adoptate de 

Consiliul Local al comunei Cacica în şedinţa extraordinară din data de 16.06.2023. 
Dl viceprimar solicită ca, dna secretar general să prezinte și adresa formulată de dl Crăciun Mihai-Dumitru, prin care solicită să închirieze spațiul din parcul 

central Cacica, în vederea deschiderii unei cafenele. 
Dl consilier Finiș Ioan spune că au mai fost cereri, să închiriem la persoane din comuna noastră. 
Dl consilier Ciornei Dumitru spune că trebuie să se facă licitație. 
Dl președinte de ședință întreabă dacă mai dorește cineva să ia cuvântul. 
Nemaifiind și alte probleme de dezbătut se închid lucrările şedinţei. 
Drept pentru care am încheiat prezentul proces–verbal. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                Secretar general al comunei Cacica, 
       Francizc-Ioan Chachula                                        Georgeta-Graţiela Volanschi 

 


